Conselho Universitário

Resolução nº. 427

Aprova o Calendário Acadêmico 2013

O Conselho Universitário – CONSUNI, do Centro Universitário Metodista, no

cumprimento de suas atribuições previstas no Título II, Capítulo II, Art. 11, do Estatuto

da Instituição,

Resolve:

Art. 1º - Aprovar o Calendário Acadêmico 2013, anexo a esta Resolução, conforme

processo nº. 006/2012, da Câmara de Ensino.

Art. 2º -  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Porto Alegre, 21 de junho de 2012.

Roberto Pontes da Fonseca

Presidente

D S T Q Q S S 1 FERIADO

1 2 3 4 5 2 a  4 SEMINÁRIO PEDAGÓGICO 14 A 25
PERÍODO PARA MATRÍCULA DOS ALUNOS QUE SOLICITARAM
ADAPTAÇÃO CURRICULAR PARA O SEMESTRE 2013/01

6 7 8 9 10 11 12 07 A 09
PERÍODO DE SOLICITAÇÃO DE TROCAS INTERNAS PARA
2013/01

16 A 18
PERÍODO PARA MATRÍCULA DOS ALUNOS INGRESSOS POR TRANSFERÊNCIA
EXTERNA E DIPLOMAS 2013/01

13 14 15 16 17 18 19 07 A 11 2º PERÍODO DE ACONSELHAMENTO DE MATRÍCULA VESTIBULAR COMPLEMENTAR (A DEFINIR)

20 21 22 23 24 25 26 9
DIVULGAÇÃO DA LISTA DOS PEDIDOS DE TRANSFERÊNCIA
EXTERNA E INGRESSO DIPLOMADO DEFERIDOS PARA
2013/01

MATRÍCULAS VESTIBULAR COMPLEMENTAR(A DEFINIR)

27 28 29 30 31 14 INÍCIO FÉRIAS DOCENTES

D S T Q Q S S 02 FERIADO

1 2 07 E 08
MATRÍCULA DOS ALUNOS QUE SOLICITARAM TROCAS
INTERNAS PARA O SEMESTRE 2013/01

15
PRAZO PARA CONFIRMAÇÃO DE MATRÍCULA E DIVULGAÇÃO DAS SALAS
DE AULA

3 4 5 6 7 8 9 08
TÉRMINO DAS MATRÍCULAS VETERANOS E
REINGRESSANTE 2013/01

18 INÍCIO DO SEMESTRE LETIVO 2013/01

10 11 12 13 14 15 16 11 RECESSO 25 a 27 PERÍODO PARA SOLICITAÇÃO DE TUTORIAS CONCLUINTES 2013/01

17 18 19 20 21 22 23 12 FERIADO 28
ÚLTIMO PRAZO PARA ALTERAÇÃO NA MATRÍCULA, TROCAS, INCLUSÕES
E CANCELAMENTO DE DISCIPLINAS

24 25 26 27 28 13 RECESSO 28 PRAZO MÁXIMO PARA RECURSO DE VAGA REMANESCENTE

14 RETORNO DAS FÉRIAS DOCENTES

D S T Q Q S S 4
PRAZO MÁXIMO PARA SOLICITAÇÃO DE COLAÇÃO DE
GRAU- CONCLUINTES 2013/01

1 2 25
ÍNICIO DO PERÍODO PARA SOLICITAÇÃO DE COLAÇÃO
DE GRAU- CONCLUINTES 2013/02

3 4 5 6 7 8 9 28 RECESSO

10 11 12 13 14 15 16 29 FERIADO

17 18 19 20 21 22 23 30 RECESSO

24 25 26 27 28 29 30

31

D S T Q Q S S 8
INÍCIO DO PROCESSO DE APROVEITAMENTO DE
ESTUDOS POR EXAME DE NIVELAMENTO

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30

D S T Q Q S S 1 FERIADO

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11 13
INÍCIO DO PERÍODO DE SOLICITAÇÃO DE INGRESSO
EXTRAVESTIBULAR: REINGRESSO, TRANSFERÊNCIA
EXTERNA E DIPLOMADOS- 201302

12 13 14 15 16 17 18 29
TÉRMINO DO PRAZO PARA SOLICITAÇÃO DE COLAÇÃO
DE GRAU- CONCLUINTES 2013/02

19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31 30 FERIADO

31 RECESSO

D S T Q Q S S 1 RECESSO

1 3 A 14
PERÍODO DE SOLICITAÇÃO DE ADAPTAÇÃO
CURRICULAR 201302

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15 25 A 28
1º PERÍODO DE ACONSELHAMENTO DE MATRÍCULA PARA
2013/02

16 17 18 19 20 21 22 28
TÉRMINO DO PERÍODO DE SOLICITAÇÃO DE INGRESSOS
EXTRAVESTIBULAR- 2013/02

23 24 25 26 27 28 29

30

D S T Q Q S S 11 A 12
PERÍODO PARA MATRÍCULA DOS ALUNOS INGRESSOS POR TRANSFERÊNCIA
EXTERNA E DIPLOMAS 2013/02

1 2 3 4 5 6 3
INÍCIO DO PROCESSO DE MATRÍCULA DE VETERANOS
E REINGRESSANTES PARA O SEMESTRE 2013/02

12
PRAZO PARA SOLICITAÇÃO DE REVISÃO DE NOTAS DO SEMESTRE
2013/01

7 8 9 10 11 12 13 5
DIVULGAÇÃO DA LISTA DOS PEDIDOS DE TRANSFERÊNCIA
EXTERNA E INGRESSO DIPLOMADO DEFERIDOS PARA
2013/01

15,16 e 17 SEMINÁRIO PEDAGÓGICO

14 15 16 17 18 19 20 6 ÚLTIMO DIA DO SEMESTRE LETIVO 16 A 17
PERÍODO PARA MATRÍCULA DOS ALUNOS QUE SOLICITARAM
ADAPTAÇÃO CURRICULAR PARA O SEMESTRE 2013/02

21 22 23 24 25 26 27 8 A 9
PERÍODO PARA SOLICITAÇÃO DE TROCAS INTERNAS
PARA O SEMESTRE 2013/02

17 E 18
MATRÍCULA DOS ALUNOS QUE SOLICITARAM TROCAS INTERNAS PARA O
SEMESTRE 2013/02

28 29 30 31 8 A 12 2º PERÍODO DE ACONSELHAMENTO DE MATRÍCULA 19 TÉRMINO DAS MATRÍCULAS VETERANOS E REINGRESSANTE 2013/02

25
PRAZO PARA CONFIRMAÇÃO DE MATRÍCULA E DIVULGAÇÃO  DAS SALAS
DE AULA

Centro Universitário Metodista Centro Universitário Metodista Centro Universitário Metodista Centro Universitário Metodista - - - - IPAIPAIPAIPA- - - - 2013201320132013////01010101
Janeiro

Total de dias letivos: 0

Fevereiro

C
AL

EN
D

ÁR
IO

 A
C

AD
ÊM

IC
O

C

AL
EN

D
ÁR

IO
 A

C
AD

ÊM
IC

O

C
AL

EN
D

ÁR
IO

 A
C

AD
ÊM

IC
O

C

AL
EN

D
ÁR

IO
 A

C
AD

ÊM
IC

O

 2

01
3/

01
20

13
/0

1
20

13
/0

1
20

13
/0

1

Total de dias letivos:10

Março

Total de dias letivos: 23

Abril

Total de dias letivos: 26

Maio

Total de dias letivos: 24

Junho

Total de dias letivos: 24

Julho

Total de dias letivos: 06

29/jul INÍCIO DO SEMESTRE LETIVO 2013/02

D S T Q Q S S 06 a 08
PERÍODO PARA SOLICITAÇÃO DE TUTORIAS
CONCLUINTES 2013/02

1 2 3 09
ÚLTIMO PRAZO PARA ALTERAÇÃO NA
MATRÍCULA, TROCAS, INCLUSÕES E
CANCELAMENTO DE DISCIPLINAS

4 5 6 7 8 9 10 09
PRAZO MÁXIMO PARA RECURSO DE VAGA
REMANESCENTE

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7 7 FERIADO

8 9 10 11 12 13 14 10
INÍCIO DO PROCESSO DE APROVEITAMENTO
DE ESTUDOS POR EXAME DE NIVELAMENTO

15 16 17 18 19 20 21 20 FERIADO

22 23 24 25 26 27 28 21 RECESSO

29 30

D S T Q Q S S

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12 12 FERIADO

13 14 15 16 17 18 19 14 RECESSO

20 21 22 23 24 25 26 15 FERIADO (A DEFINIR)

27 28 29 30 31

D S T Q Q S S

1 2 2 FERIADO

3 4 5 6 7 8 9 15 FERIADO

10 11 12 13 14 15 16 16 RECESSO

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21 14 ÚLTIMO DIA LETIVO

22 23 24 25 26 27 28 20
PRAZO PARA SOLICITAÇÃO DE REVISÃO DE
NOTAS SEMESTRE 2013/02

29 30 31

Total de dias letivos: 12

Total de dias letivos: 22

Total de dias letivos agosto: 27

Total de dias letivos: 24

Total de dias letivos: 23

   2º Semestre - 111 Dias Letivos

Centro Universitário Metodista Centro Universitário Metodista Centro Universitário Metodista Centro Universitário Metodista - - - - IPAIPAIPAIPA- - - - 2013201320132013////02020202

Setembro

C
AL

EN
D

ÁR
IO

 A
C

AD
ÊM

IC
O

C

AL
EN

D
ÁR

IO
 A

C
AD

ÊM
IC

O

C
AL

EN
D

ÁR
IO

 A
C

AD
ÊM

IC
O

C

AL
EN

D
ÁR

IO
 A

C
AD

ÊM
IC

O

 2

01
3

20
13

20
13

20
13

// // 0
202 0202

Outubro

Novembro

Dezembro

Agosto

Total de dias letivos julho: 3